
diário oficial Nº 35.564  23Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1075345;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) ANGELO MARCIO DE 
FREITAS RODRIGUES, Id. Funcional nº 5958446/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado (a) no (a) Comitê de Humanização-CMHU 
desta Fundação, a contar de 01/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 993584

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARLENE 
MORAES NAHUM, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.
Data da Admissão: 02/10/2023.
Vigência Contratual: 02/10/2023 à 01/10/2024.
 

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e KELLI ANE 
SANTOS TAVEIRA, autorizado através do Processo nº 2023/178312, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão: 02/10/2023.
Vigência Contratual: 02/10/2023 à 01/10/2024.
 
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARLENE 
SOUSA DE ARAUJO MENDES, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão: 02/10/2023.
Vigência Contratual: 02/10/2023 à 01/10/2024.
 
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e TANIA 
MARIA DOS SANTOS, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
Data da Admissão: 02/10/2023.
Vigência Contratual: 02/10/2023 à 01/10/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 993704

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.560, de 02 de outubro de 2023, referente 
ao RESULTADO DE JULGAMENTO PROPOSTAS de 29 de setembro de 2023, 
Processo 2020/705461;
ONDE SE LÊ: TIAGO DE LIMA RIBEIRO - PRESIDENTE DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO / FSCMPA... ,
LEIA-SE: ... RODRIGO FERNANDO RODRIGUES WANZELLER - PRESIDEN-
TE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / FSCMPA.

Protocolo: 993645

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 196/2021/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/638442
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Renovação de Pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendi-
do de 06/10/2023 a 05/10/2024, bem como o Reajuste Contratual pelo 
IPCA, no percentual de 3,992440% sobre o valor atual, consoante dispõe 
respectivamente o artigo 57, II c/c artigo 55, inciso III e art. 65, I ‘b’, da 
Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO DE CIRURGIA OFTALMOLÓGICA PARA 
RETINOPATIA DA PREMATURIDADE PARA ATENDIMENTO AOS RECÉM-
NASCIDOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, na FSCMPA.
Data da assinatura: 02/10/2023
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288; FONTES DE RE-
CURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061- 
000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-
008053, 01659000069- 008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-
006653, 01601000049-006653, 01600000049- 009936, 01601000049-
009936 e seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039

CONTRATADA: RETINA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
21.948.835/0001-48, ENDEREÇO: Av. Euclides da Cunha nº 573, sala 07, 
Bairro Santa Rita, Macapá/AP, CEP: 68.901-257, Telefone (96) 99177-8402 
/ (96) 98403-4093
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 993413
TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 197/2021/FSCMPA
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021/FSCMPA 
PAE Nº 2022/988596 - Proc. Original nº 2021/916612
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 07/10/2023 a 06/10/2024, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO UNIFICADA 
PARA ASSINATURA DIGITAL DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DESTA FUN-
DAÇÃO, COM INDEXAÇÃO DOS PRONTUÁRIOS DIGITALIZADOS, DISPO-
NIBILIZANDO A VISUALIZAÇÃO DAS IMAGENS INTEGRADAS COM O SIS-
TEMA SOULMV, UTILIZANDO CERTIFICADO DIGITAL EM CONFORMIDADE 
COM A RESOLUÇÃO 1.821/CFM, MANUAL DA SBIS E LEI 13.787/2018.
Data da assinatura: 02/10/2023
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.126.1508.8238; FONTES DE RECUR-
SOS: 01500100203-000000 e seus respectivos superavits; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339040
CONTRATADA: GREEN PAPER FREE SOLUÇÕES SEM PAPEL LTDA, CNPJ/MF 
sob o nº 05.620.302/0001-86,
ENDEREÇO: Rua Faria Santos, nº 47, Cond. 501, Petrópolis, Porto Alegre/
RS, CEP:90.670-150, e-mail: viviane.moraes@greensolucoes.com.br,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 993534
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 051/2023/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº069/2022/FSCMPA 
PAE Nº 2022/679823
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% para os itens 01, 02 e 04, e acréscimo de quantidade 
de 10% para o item 03 do contrato original, cujo objeto é a aquisição de 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – GRAMPEADORES E GRAMPOS CIRUGI-
COS, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e §1º, da Lei Federal 
n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 02/10/2023
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288; FONTES DE RE-
CURSOS: 01500000001, 01500100203, 01501000061, 01659000069, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069- 006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069- 009829, 01600000049-006653, 
01601000049-006653, 01600000049-009936, 01601000049-009936, 
02600312049-009679 e seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339030
CONTRATADA: IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 83.335.448/0001-93,
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 429, Andar 4, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-110, telefone: (91) 3223-8368 / 3349-2455
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 993529
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 092/2023/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 084/2022/FSCMPA 
PAE Nº 2022/957505
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade de 25% para o item 12, do contrato original, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – AMBU EM SILICONE ADUL-
TO, ANUSCOPIO, CLIPS, BORRACHA, CONECTOR ESCOVAS, ESPONJAS, 
Dispo. DE INCONTINENCIA, KIT ANEST, E CITOSTO, KIT TRANSDUTOR DE 
PRESSÃO, LÂMINA PARA DERMATOMO, VASELINA, consoante dispõe o ar-
tigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 29/09/2023
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288; FONTES DE RE-
CURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-
008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-
006653, 01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos 
superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030
CONTRATADA: E. R. TRINDADE, CNPJ/MF sob o nº 04.252.742/0001-65,
ENDEREÇO: Rua São Francisco, nº 1104, Bairro: Juazeiro, Santa Isabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790,000, Telefone: (91) 98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 993524
TERMO ADITIVO: 3
Contrato: 253/2020/FSCMPA
Ref.: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2019, PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 042/2019-SEE/AC - PAE Nº 2021/1016617 - Proc. Original 
2020/536945
Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 03/10/2023 a 02/10/2024, 
bem como o reequilíbrio econômico-financeiro do valor original conforme 

mailto:viviane.moraes@greensolucoes.com.br,

